Дело № 1- А80/2023 

УИД 48RS0023-02-2023-000565-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Хлевное 07 декабря 2023 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Стребкова А.М.,

при помощнике судьи Трухачевой А.В., секретаре Ромашкиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Зудина И.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Булыгина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

05.08.2023 около 10 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном позади земельного участка его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 117 метрах в восточном направлении от тыльной стены его сарая, сорвал с обнаруженных им кустов дикорастущих растений конопля для личного потребления ветви с листьями и соцветиями, тем самым без цели сбыта, незаконно, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 437,9 грамма в высушенном виде в крупном размере в соответствии с Постановлением правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Сразу после этого, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, разложил вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) на земле во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта для личного потребления хранил их до 12 часов 00 минут 10.08.2023. Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, перенес вышеуказанное наркотическое средство в сарай своего домовладения, где часть из них измельчил в удобную для употребления форму, и в последующем перенес в коридор своего дома, спрятав в поясной сумке. Таким образом, ФИО1 хранил 437,0 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) с 13 часов 30 минут 10.08.2023 в сарае своего домовладения до изъятия их сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут 12.09.2023, а 0,9 грамм измельченного наркотического средства каннабис (марихуана) с 13 часов 30 минут 10.08.2023 в коридоре своего дома, до добровольной выдачи сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут 12.09.2023. 

Далее ФИО1, 05.09.2023 примерно с 08 часов 05 минут до 08 часов 30 минут в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, без цели сбыта, в крупном размере находясь на участке местности, расположенном позади земельного участка его домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 117 метрах в восточном направлении от тыльной стены его сарая, сорвал с кустов дикорастущих растений конопля для личного потребления ветви с листьями и соцветиями, а также ствол растения конопли с листьями и ветвями, тем самым без цели сбыта, незаконно, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 83,6 грамма и 485,9 грамм частей растения конопля (растение рода Cannabis) в высушенном виде, в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, разложил вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) на чердаке своего дома в картонной коробке, а части растения конопля (растение рода Cannabis) под крышей уличного туалета, где незаконно без цели сбыта для личного потребления хранил их до изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут 12.09.2023. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, однако отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 05.08.2023 около 10 часов 00 минут он на расстоянии примерно 120 метров от забора своего дома обнаружил кусты дикорастущего растения конопля. В это время он решил для употребления путем курения заготовить для себя впрок части растения конопля, а именно, листья, соцветия и тонкие веточки, чтобы в дальнейшем их высушить, измельчить, а потом уже курить приготовленное таким образом наркотическое средство марихуану. С нескольких кустов он оборвал листья, соцветия и тонкие стебли, а несколько кустов, так как они были маленькие, оставил с целью оборвать их позже, когда они подрастут. Затем я занес листья, соцветия и веточки конопли во двор своего домовладения, где разложил их на земле чтобы они высохли на солнце. Примерно через 5 дней, то есть 10.08.2023 они подсохли, и он примерно в 12 часов 00 минут сорванные им листья, соцветия и тонкие веточки растения конопля занес в сарай своего домовладения. Часть из них положил в стеклянную банку объемом 0,5 литра, и залил ацетоном. Затем он достал из ацетона части растения конопля, положил их в металлическую чашку, и на газовой плите стал выпаривать ацетон и высушивать части растений конопли, до тех пор, пока из листьев не стало выделяться вещество в виде масла. Затем, он взял немного уже высушенных листьев и соцветий растения конопля, измельчил, перетерев их руками, получив таким образом наркотическое средство марихуана, которое можно курить. После этого, он выпаренным из листьев и соцветий конопли маслянистым веществом полил приготовленную им вышеуказанным способом марихуану и с помощью приспособления для курения марихуаны, сделанного им из наперстка, путем пробития в нем отверстий, сам лично употребил часть приготовленного наркотического средства марихуана, выкурив ее, а часть, ссыпал в газетный сверток, положил его в свою поясную сумку и стал хранить в указанной сумке в коридоре своего дома, примерно с 13 часов 30 минут 10.08.2023 года. После этого части растения конопля, из которых он выпаривал масло, он, находясь в своем сарае, примерно в 13 часов 40 минут 10.08.2023 положил в кусок ткани, а другие части растения конопля разложил в два пакета и в коробку с гвоздями и стал их хранить для дальнейшего использования в личных целях путем курения без цели сбыта.

05.09.2023 утром около 08 часов 00 минут, когда он находился у себя дома на территории своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, он снова, для заготовки впрок решил сорвать оставшиеся части наркосодержащих растений конопля, растущих за территорией участка его домовладения, высушить их в надворных постройках, измельчить и хранить их там же с целью дальнейшего их употребления путем курения. С этой целью он снова в тот же день пошел за территорию своего земельного участка, где с дикорастущих там растений конопли в период времени примерно с 08 часов 05 минут по 08 часов 30 минут 05.09.2023 оборвал оставшиеся на них листья, соцветия и тонкие веточки, и принес их к себе во двор. Часть из этих сорванных им листьев, соцветий и веточек, он разложил для высыхания на чердаке своего дома в картонной коробке, часть спрятал под крышей в уличном туалете, а часть оставил сушить во дворе своего домовладения под открытым небом. Сушившиеся во дворе части растения конопля он в последствии покурил еще до обнаружения и изъятия их у него сотрудниками полиции. Примерно в 14 часов 20 минут 12.09.2023 он вышел на улицу из своего дома и в этот момент к нему домой на вышеуказанный адрес приехали сотрудники Отд МВД России по Хлевенскому району, показали ему свои служебные удостоверения и в присутствии двух понятых, предъявили ему распоряжение начальника Отд МВД России по Хлевенскому району на обследование его надворных построек, расположенных на территории его домовладения. Он ознакомился с данным распоряжением и расписался в нем. Затем в присутствии представителей общественности ему было предложено сотрудниками полиции добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он знал, что у него в его поясной сумке серого цвета, которая лежала в коридоре дома, в газетном свертке имеется небольшое количество, примерно разовая доза наркотического средства марихуана, которую он собирался сам лично употребить путем курения, и по этому, сразу сказал сотрудникам полиции об имеющемся у него наркотическом средстве марихуана, лежащем в его поясной сумке, пояснив, что он желает добровольно выдать данное наркотическое средство, а также находящееся в той же сумке приспособление для курения марихуаны сделанное им из наперстка. Про остальные наркотические средства и части наркосодержащего растения конопля, которые хранились у него в сарае, на чердаке, и в уличном туалете он сотрудникам полиции говорить не стал, подумав, что если он сам выдаст им небольшую часть наркотического средства, то больше они у него ничего искать не будут, и он в последствии сможет употреблять то, что у него имеется в вышеуказанных надворных постройках. После этого он зашел в коридор своего дома и вынес поясную сумку, в которой у него лежал газетный сверток с высушенными и измельченными частями растения конопля, то есть с марихуаной. Когда он добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство и сказал, что больше у него ничего запрещенного нет. После этого сотрудники полиции приступили к обследованию его надворных построек, и в ходе обследования, у него, во втором по счету от входа во двор сарае, были найдены части растения конопля, а именно листья, соцветия и тонкие веточки, сорванные им 05.08.2023 за территорией земельного участка его домовладения, которые он собирался измельчить и в последующем выкурить. Данные части растения конопля хранились у него в пакетах синего и белого цвета, а также в коробке с гвоздями и на куске ткани в ящике. Затем при обследовании чердака его дома были найдены также части растений конопля (листья, соцветия и тонкие веточки), принадлежащие ему. После этого он понял, что сотрудники полиции будут искать наркотические средства у него везде, и он сказал им, что в уличном туалете, под крышей, у него также имеются часть куста растения конопля, который он сорвал 05.09.2023 также с целью его высушивания, измельчения и дальнейшего личного употребления путем курения. Через некоторое время после этого к нему домой, на территорию его домовладения приехала оперативно-следственная группа, и следователь, в ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии понятых изъял обнаруженные у него наркотические средства и части наркосодержащего растения конопля (л.д. 97-102; 116-121).

Указанные показания подсудимого подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте в качестве подозреваемого от 07.10.2023, согласно которому он рассказал и показал обстоятельства нахождения конопли, сбора частей растения конопли, места хранения марихуаны и частей растения конопли, а также добровольной выдачи части марихуаны сотрудниками полиции (л.д. 74-81). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО15ФИО15 12.09.2023 она вместе со своей сокурсницей по техникуму Свидетель №2 была приглашена сотрудниками полиции в качестве представителей общественности для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Около 14 часов 20 минут они вместе с сотрудниками полиции подъехали к дому № по 

<

адрес>. В этот момент около дома находился парень, который представился ФИО1 После этого сотрудники полиции предъявили ему для ознакомления распоряжение начальника Отд МВД России по Хлевенскому району на обследование его надворных настроек. После его ознакомления сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него имеются. На данное предложение ФИО1 ответил, что он желает добровольно выдать наркотическое средство марихуану. После этого он вошел в коридор своего дома и вынес оттуда поясную сумку серого цвета, из которой он достал газетный сверток, в котором находилось сыпучее вещество растительного происхождения зеленого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что данное вещество он приготовил 10.08.2023 из высушенных листьев, соцветий и тонких веточек дикорастущего растения конопля, сорванных им 05.08.2023, которые он принес во двор своего домовладения, а 10.08.2023 перенес в сарай, где измельчил и подготовил для личного употребления, путем курения. Также при этом из этой же сумки ФИО1 выдал приспособление для курения марихуаны, в виде наперстка с отверстиями в донышке, вставленного в резиновое кольцо. После этого ФИО1 сотрудниками полиции был задан вопрос, есть ли у него еще наркотические средства и иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что больше ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудники полиции приступили к обследованию надворных построек на территории домовладения ФИО1 В ходе обследования в одном из сараев домовладения в коробке с гвоздями в двух пакетах белого и синего цвета и в тканевом свертке были найдены части растения конопля, которые как пояснил ФИО1, он сорвал 05.08.2023 и хранил их для личного употребления путем курения. Далее, в ходе обследования надворных построек на территории домовладения на чердаке его дома были обнаружены части растений конопля, которые как он пояснил, он сорвал 05.09.2023 и хранил их высушивая для того чтобы в дальнейшем лично выкурить их. После этого ФИО1 сказал, что в уличном туалете у него имеются части растения конопля, которые он также сорвал 05.09.2023 с целью личного употребления и выдал их сотрудникам полиции (л.д. 56-59).

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №2, так же являвшаяся представителем общественности для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении у ФИО1 (л.д. 60-63).

Из показаний свидетеля ФИО16., что он является оперуполномоченным уголовного розыска Отд МВД России по Хлевенскому району. В ОУР Отд МВД России по Хлевенскому району поступила информация о том, что ФИО1 на территории домовладения по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, хранит наркотическое средство марихуану в крупном размере. С целью проверки данной оперативной информации, а также обнаружения следов преступления было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Для этой цели было получено распоряжение начальника Отд МВД России по Хлевенскому району от 12.09.2023 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворных постройках находящихся на территории относящейся к жилому дому по месту регистрации и месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 12.09.2023 примерно в 14 часов 00 минут начальник ОУР Свидетель №6 пригласил двух представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2, для участия в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия. В этот же день около 14 часов 20 минут, он, начальник ОУР Отд МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старший оперуполномоченный уголовного розыска Свидетель №5, оперуполномоченный уголовного розыска Свидетель №4, а также Свидетель №1 и Свидетель №2 на служебном автомобиле прибыли к дому ФИО1 Последний в это время находился на улице около своего дома. Подойдя к нему, они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 было предъявлено для ознакомления распоряжение начальника Отд МВД России по 

<

адрес> на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно надворных построек, относящихся к дому № по 

<

адрес>. Когда он ознакомился с данным распоряжением он расписался в нем. После этого Свидетель №6 спросил у ФИО1 имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте и предложил, если таковые имеются, добровольно выдать их. На данное предложение ФИО1 ответил, что он желает добровольно выдать наркотическое средство марихуану. После этого он вошел в коридор своего дома и вынес оттуда поясную сумку серого цвета, из которой достал газетный сверток, в котором находилось сыпучее вещество растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожее на наркотическое средство марихуана. При этом ФИО1 пояснил, что данное вещество он приготовил 10.08.2023 из высушенных листьев, соцветий и тонких веточек дикорастущего растения конопля, сорванных им 05.08.2023, которые он принес во двор своего домовладения, а 10.08.2023 перенес в сарай, где измельчил и подготовил для личного употребления, путем курения. Также из этой же сумки ФИО1 выдал приспособление для курения марихуаны, в виде наперстка с отверстиями в донышке, вставленного в резиновое кольцо. После этого ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него еще наркотические средства и иные вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что больше у него ничего запрещенного нет. Тогда Свидетель №6 сказал, что мы приступаем к проведению оперативно-розыскного мероприятия. Примерно в 14 часов 30 минут 12.09.2023 они приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. Он, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, и Свидетель №7 в присутствии ФИО1 и представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 стали осматривать надворные постройки, расположенные на территории домовладения ФИО1 Осмотр производился поочередно в каждой надворной постройке, в присутствии всех участников проводимого мероприятия, и так на протяжении всего осмотра. В ходе обследования в одном из сараев домовладения ФИО1, втором по счету от входной калитки во двор, в коробке с гвоздями, в двух пакетах белого и синего цвета и в тканевом свертке были найдены части растения конопля, которые как пояснил ФИО1 он сорвал 05.08.2023 и хранил их для личного употребления путем курения. Далее, в ходе обследования надворных построек на территории домовладения ФИО1, на чердаке его дома были обнаружены части растений конопля, которые как он пояснил, он сорвал 05.09.2023 и хранил их высушивая для того чтобы в дальнейшем лично выкурить их. После этого ФИО1 сказал, что в уличном туалете у него имеются части растения конопля, которые он также сорвал 05.09.2023 с целью личного употребления и выдал их сотрудникам полиции. Впоследствии по прибытию на место следственно-оперативной группы обнаруженные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия наркотические средства и части наркосодержащих растений были изъяты в ходе осмотра места происшествия 12.09.2023 в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 50 минут в присутствии понятых, ФИО1 и других участников следственного действия, упакованы и опечатаны надлежащим образом (л.д. 64-68).

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, являющиеся сотрудниками полиции и принимавшими участие в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении у ФИО1 (л.д. 69-73, 74-78, 79-83, 84-87).

Показания указанных свидетелей являются логичными, последовательными, согласуются друг с другом и с показаниями подсудимого, подтверждаются письменными материалами дела: 

- телефонным сообщением начальника ОУР Отд МВД России по Хлевенскому району Свидетель №6, зарегистрированным в КУСП Отд МВД России по Хлевенскому району № от 12.09.2023, из которого следует, что 12.09.2023 в 15 часов 00 минут в ходе проведения оперативного розыскного мероприятия в 

<

адрес> гражданина ФИО1 обнаружено наркотическое вещество растительного происхождения (л.д. 3); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР Отд МВД России по Хлевенскому району Свидетель №4, зарегистрированным в КУСП Отд МВД России по Хлевенскому району № от 13.09.2023, из которого следует, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия у ФИО1 являются наркотическим средством каннабис (марихуана) общим весом 521,5 грамма и частями растения конопля весом 458,9 грамма, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2023 с прилагаемой к нему фототаблицей, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия проведенного 12.09.2023 в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 50 минут на территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- на пороге дома, в газетном свертке вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета, внешне похожее на наркотическое средство марихуану, а также приспособление для ее курения в виде наперстка с отверстиями, которые со слов участвующего в осмотре ФИО1 принадлежат ему и являются наркотическим средством марихуаной и приспособлением для ее курения; 

- в сарае втором по счету от входа во двор на полу обнаружены и изъяты: синий полимерный пакет со стеблями и листьями похожими на части наркосодержащего растения конопля, белый полимерный пакет со стеблями и листьями похожими на части наркосодержащего растения конопля. На полке в коробке с гвоздями также обнаружены части растений (стебли с листьями) похожие на части наркосодержащего растения конопля. Участвующий в осмотре ФИО1 прояснил, что данные части растений являются частями наркосодержащего растения конопля и принадлежат ему, так как он их приобрел путем сбора дикорастущих растений, выросших за огородом его домовладения, для личного употребления путем курения;

- во дворе домовладения ФИО1 возле уличного туалета обнаружена и изъята часть растения (стебель с ветвями и листьями) похожая на часть наркосодержащего растения конопля. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это часть растения конопля, которая принадлежит ему и которую он приобрел путем сбора дикорастущих растений конопли за территорией своего домовладения для личного употребления путем курения;

- на чердаке дома ФИО1 в левом от входа углу в картонной коробке обнаружены и изъяты части растения (стебли с листьями) похожие на части наркосодержащего растения конопля. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это части растения конопля, которые принадлежат ему, и которые он приобрел путем сбора дикорастущей конопли за огородом своего домовладения для личного употребления путем курения (л.д. 7-15);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.09.2023 из которого следует, что 12.09.2023 оперуполномоченным уголовного розыска Свидетель №4, в присутствии представителей общественности Свидетель №2, Свидетель №1, с участием ФИО1, оперуполномоченных Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №6, на основании распоряжения № от 12.09.2023 произведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов. В ходе проведения данного оперативного мероприятия ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «марихуана» которую хранит в сумочке в коридоре своего дома, после чего ФИО1 зашел в дом и вынес на порог дома сумку серого цвета из которой достал сверток газеты в котором находилось вещество зеленого цвета в измельченном виде и приспособление из наперстка, через которое он выкуривал марихуану. После этого в ходе обследования надворных построек обнаружено: в сарае на полке в коробке с гвоздями части растения, также справа в этом же сарае обнаружена коробка, в которой обнаружены синий и белый полимерные пакеты со стеблями и листьями конопли, а также, сверток ткани с частями растения конопля. ФИО1 пояснил, что данные части растения принадлежат ему и являются частями растения конопля. Далее в ходе обследования надворных построек в левом от входа углу чердака в картонной коробке обнаружены части растения, похожие на части растения конопля. После этого ФИО1 пояснил, что он также хранит части растения конопля, в уличном туалете и достал из-под крыши туалета части растения конопля (л.д. 24-25); 

- справкой об исследовании № от 13.09.2023, из которой следует, что представленные вещества растительного происхождения зеленого цвета (объекты № 1-5) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила: объект № 1 – 0,9 грамма; объект № 2 – 58,5 грамма; объект № 3 – 4,1 грамма; объект № 4 – 374,4 грамма; объект № 5 – 83,6 грамма. Представленные фрагменты растений зеленого цвета (объект № 6) являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Масса частей растений после высушивания до постоянной массы составила 485,9 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,1 грамма вещества от объекта № 1 и по 0,2 грамма вещества от каждого из объектов № 2 -6. Вещества помещены в новые полимерные пакеты. Все объекты упакованы, упаковки опечатаны печатью «Для пакетов № 6 УМВД России по Липецкой области (л.д. 32-33); 

- заключением эксперта № от 22.09.2023, из которого следует, что представленные вещества растительного происхождения зеленого цвета (объекты № 1-5) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила: объект № 1 – 0,8 грамма; объект № 2 – 58,3 грамма; объект № 3 – 3,9 грамма; объект № 4 – 374,2 грамма; объект № 5 – 83,4 грамма. Согласно справке об исследовании № 2456 от 13.09.2023 года, первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляла: объект № 1 – 0,9 грамма; объект № 2 – 58,5 грамма; объект № 3 – 4,1 грамма; объект № 4 – 374,4 грамма; объект № 5 – 83,6 грамма. Представленные фрагменты растений зеленого цвета (объект № 6) являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Масса частей растений после высушивания до постоянной массы составила 485,7 грамма. Согласно справке об исследовании № 2456 от 13.09.2023, первоначальная масс частей растений, высушенных до постоянной массы составляла 485,9 грамма. На внутренних поверхностях наперстка представленного на экспертизу приспособления для курения (объект № 7) имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду малого (следового) количества. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества от объекта № 1 и по 0,2 грамма вещества от каждого из объектов № 2-6 (в пересчете на высушенное до постоянной массы) (л.д. 39-43).

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется.

Все вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, последовательны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, а их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении вмененного ему преступления.

Вместе с тем, в соответствии с примечанием 1 к ст. 228 УК РФ, суд считает необходимым исключить из объема обвинения приобретение и хранение ФИО1 0,9 граммов измельченного наркотического средства каннабис (марихуаны), поскольку наркотическое средство в данном размере было добровольно выдано ФИО1 сотрудникам полиции при этом в его действиях имеется активное способствование расследованию преступления.

При таких обстоятельствах общий объем наркотического средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил, составляет 1006,5 гр, что в силу Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое умышленное преступление против здоровья населения. 

Данными о личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 09.10.2023, ФИО1 страдал во время, относящиеся к совершению правонарушения, и страдает в настоящее время легкой умственной отсталостью с нарушениями поведения (F-70.8), синдромом зависимости от каннабиноидов (F-12.2) (наркоманией). Он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 52-54). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый сообщил обстоятельства по делу, которые ранее следствию не были известны.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает состояние здоровья подсудимого, поскольку он является 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, смягчающего наказания обстоятельства, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Поскольку в действиях подсудимого имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд назначает наказание подсудимому с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и другими обстоятельствами по делу, для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, а также не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Согласно ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства, пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- один раз в месяц являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: вещества растительного происхождения зеленого цвета (объекты № 1-5), являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), общей массой 521, 5 грамма; фрагменты растений зеленого цвета (объект № 6) являющиеся частями растения конопля, содержащих наркотическое средство массой 485, 9 грамма; приспособление для курения (объект № 7) имеющего следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Хлевенскому району – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня оглашения вводной и резолютивной части приговора через Задонский районный суд Липецкой области.

Председательствующий А.М. Стребков